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Në bazë të nenit 43 paragrafi 2 pika. 13 të Ligjit për Arsimin e Lartë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 82, më datë 08.05.2018), në seancën e mbajtur më datë  02.12.2021, Këshilli Nacional për arsimin e lartë dhe veprimtarinë kërkimore-shkencore solli
PROPOZIM - PROGRAM

PËR

PUNËN E KËSHILLIT KOMBËTAR PËR ARSIM TË LARTË DHE VEPRIMTARINË SHKENCORE-KËRKIMOR PËR PERIUDHËN

QERSHOR 2021-QERSHOR 2025
Programi për punën e Këshillit Kombëtar të Arsimit të Lartë dhe Veprimtarisë Kërkimore Shkencore (në tekstin e mëtejmë: Këshilli Kombëtar) përmban udhëzimet për veprimtarinë e Këshillit Kombëtar në lidhje me periudhën katërvjeçare në vijim. Qëllimi i programit është të konceptojë obligimet  ligjore në lidhje me arsimin e lartë, veprimtaritë shkencore dhe kërkimore, përcaktimet strategjike, politikat dhe ripërcaktimin e sistemit të financimit në të dyja fushat, bashkëpunimin ndërkombëtar, pa e harruar rëndësinë e autonomisë së universitetet, kushtet e kuadrit dhe materialit  për punën e kuadrit  mësimor e kuadrit mësimor-kërkues të fakulteteve, instituteve kërkimore, laboratorëve dhe qendrave, anëtarët e asociuar dhe njësitë e tjera të universitetit, me qëllim rritjen e cilësisë së arsimit të lartë, ringjalljen  e veprimtarisë kërkimore-shkencore, por në të njëjtën kohë duke pasur parasysh edhe avancimin e pozitës së studentëve si anëtarë dhe pjesëmarrës të rëndësishëm në krijimin e politikave dhe zbatimin e kuadrit të vlefshëm strategjik dhe ligjor në lidhje me arsimin e lartë dhe veprimtarinë kërkimore-shkencore.
I. HYRJE
Themelimi i Këshillit Kombëtar për Arsimin e Lartë dhe Veprimtarinë Kërkimore Shkencore është përshkruar  me Ligjin për Arsimin e Lartë (në tekstin e mëtejmë: LAL, e shpallur në Gazetën  Zyrtare të RSM, nr. 82/2018), konkretisht në kapitullin e pestë, seksioni 2. , neni. 41-44.

Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut, në seancën e mbajtur më 21 prill 2021, solli Vendim për zgjedhjen e anëtarëve të Këshillit Nacional për arsim të lartë dhe veprimtarinë  kërkimore  shkencore (Shtojca 1). Këshilli Nacional përbëhet nga 15 anëtarë të zgjedhur nga Kuvendi i Republikës së Maqedonisë, përkatësisht: - gjashtë anëtarë nga radhët e profesorëve në marrëdhënie pune në universitetet në Republikën e Maqedonisë, të cilat zgjidhen me propozim të Konferencës Ndëruniversitare me votim të fshehtë, me secilin prej tyre nga fusha e ndryshme shkencore-hulumtuese e nivelit të parë sipas Klasifikimit Ndërkombëtar Frascati (shkencat natyrore-matematikore; shkencat tekniko-teknologjike; shkencat mjekësore dhe shëndetësore; shkencat bujqësore dhe veterinare; shkencat shoqërore dhe humane), - gjashtë anëtarë nga radhët e profesorëve në marrëdhënie pune në universitetet në Republikën e Maqedonisë, të cilët zgjidhen me Propozim të  Qeverisë së Republikës së Maqedonisë, , ku secila prej tyre është nga një fushë e ndryshme kërkimore-shkencore e nivelit të parë sipas klasifikimit ndërkombëtar Frascati (shkencat natyrore-matematikore; shkencat tekniko-teknologjike; shkencat mjekësore dhe shëndetësore; shkencat bujqësore dhe veterinare; shkencat shoqërore dhe humane), - një anëtar me propozim të Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Maqedonisë nga radhët e anëtarëve të Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Maqedonisë, - një anëtar nga bashkësia e biznesit dhe - një anëtar nga radhët e studentëve me propozim të Konferencës ndëruniversitare.
Këshilli Kombëtar për arsimin e lartë dhe veprimtarinë kërkimore-shkencore është konstituuar dhe ka filluar punën më datë  10.06.2021. Në pajtim me Ligjin për Arsimin e Lartë dhe të gjitha aktet pozitive ligjore në Republikën e Maqedonisë së Veriut, Këshilli Nacional për Arsim të Lartë dhe dhe veprimtarinë kërkimore-shkencore është regjistruar në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut..
Në bazë të nenit 41 të Ligjit për arsimin e lartë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë”, nr. 82, datë 08.05.2018), Këshilli Kombëtar i Arsimit të Lartë dhe veprimtaria kërkimore-shkencore formohet me qëllim të sigurimit, vlerësimit, zhvillimit dhe përmirësimit të cilësisë në arsimin e lartë dhe veprimtarinë kërkimore-shkencore në Republikën e Maqedonisë së Veriut.
Këshilli Kombëtar i Arsimit të Lartë dhe veprimtaria kërkimore-shkencore është organ i pavarur profesional me seli në Shkup. Këshilli Nacional ka: vulë, llogari të posaçme xhiro, kurse mjetet për punë sigurohen në Buxhetin e Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

Këshilli Kombëtar punon dhe vendos në seanca. Në bazë të nenit 43 paragrafi (2) alinea (14) të Ligjit për Arsimin e Lartë "Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 82/18), Këshilli Kombëtar, në seancën e mbajtur më 8 korrik 2021, solli  Rregulloren për Punë.

Lloji dhe lartësia e kompenzimeve për anëtarët e Këshillit Nacional për arsim të lartë dhe veprimtari kërkimore-shkencore në bazë të pjesëmarrjes në seancë, vëllimit dhe kompleksiteti i punëve të kryera përcaktohet me Vendim të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
Si shtojcë , duhet të parashikohet buxheti për të mbështetur kuadrin  tekniko-administrativ dhe kushtet për  punë, si dhe shpenzimet   e përgjithshme dhe të paparashikuara dhe për mbështetjen e bashkëpunimit ndërkombëtar
Këshilli Kombëtar një herë në vit i paraqet Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut raport për punën e tij. Punët profesionale, administrative dhe ndihmëse-teknike për nevojat e Këshillit Kombëtar i kryen Ministria e Arsimit dhe Shkencës..
Vizioni i Këshillit Nacional: Arsimi i lartë i avancuar dhe me cilësi të lartë dhe veprimtari intensive shkencore dhe kërkimore për të cilat sigurohen mjete të mjaftueshme financiare nga buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe bashkëpunimi i vazhdueshëm ndërkombëtar si mjet për identifikimin dhe pranimin e praktikave të mira me qëllim. për afrimin e sistemit të  maqedonisë me sistemin evropian të arsimit të lartë.
         Misioni i Këshillit Kombëtar : Implementim i përkushtuar, profesional dhe në kohëtë kompetencave të përshkruara me ligj, nëpërmjet komunikimit intensiv me palët e interesuara relevante  në shtet, me participimin  dhe kontributin e kuadrit mësimor dhe studentëve, me përfshirjen e ekspertëve të jashtëm nga vendi  dhe jashtë vendit, për të plotësuar kuadrin strategjik dhe normativ që do të mundësojë realizimin e vizionit në periudhën e ardhshme katërvjeçare..
II. PARIMET THEMELORE MBI TË CILAT BAZOHET PROGRAMI
Këshilli Kombëtar në periudhën e ardhshme, si përcaktim i përhershëm i saj, do të udhëhiqet nga këto parime themelore:
· Realizimi i autonomisë e garantuar me kushtetutë që përfshin lirinë akademike, vendimmarrjen dhe menaxhimin e pavarur dhe pacenueshmëria e hapësirës universitare;

· Sigurimi i cilësisë së arsimit të lartë, kuadrit  akademik dhe programeve të studimit, në përputhje me procedurat dhe standardet e pranuara të miratuara nga institucionet evropiane për sigurimin e cilësisë në arsimin e lartë dhe organizata e shoqata të tjera të cilët japin kontributin e tyre për vendosjen dhe zbatimin e standardeve dhe udhëzimeve evropiane në këtë fushë;
· Puna mësimore dhe veprimtaria kërkimore-shkencore duhet të jenë në lidhje të drejtpërdrejtë, ndërveprim dhe plotësim reciprok;
· Në arsimin e lartë dhe veprimtarinë kërkimore-shkencore, veprohet dhe punohet në përputhje me parimet e sjelljes profesionale, kolegjialitetit dhe participimit , konfidencialiteti, integriteti personal dhe standardet morale, trajtimi i barabartë dhe mosdiskriminimi, ku të gjitha format e të shqetësuarit  dhe gjuhës së urrejtjes janë të ndaluara;
·  Nxitja e dëshirës dhe kureshtjës për njohuri, analiza të thelluara,qasjet krahasuese dhe të aplikuara të cilat kontribuojnë në arsimin e lartë dhe veprimtarinë kërkimore-shkencore të kuptohet si gjenerator dhe mbështetës i vlerave humaniste evropiane, traditave kulturore dhe arsimore
· Shumëllojshmëria  në programet mësimore në arsimin e lartë e pasqyrojnë kulturën tonë, specifikat shoqërore, politike, filozofike, fetare dhe ekonomike dhe duhet të kontribuojë për përparim, përmes respektimit të diversitetit;
·       Njohja e kualifikimeve arsimore të fituara në sisteme të ndryshme arsimore dhe mobiliteti i kuadrit  dhe studentëve;

· Transparenca dhe opinioni   në punën e Këshillit Kombëtar.
III. FUSHAT RELEVANTE 
Këshilli Kombëtar aktivitetet e tij do t'i drejtojë në fushat vijuese:
· Arsimin e lartë

· Veprimtaria kërkimore-shkencore
· Sistemi i financimit të veprimtarisë së arsimit të lartë dhe kërkimit shkencor

· Bashkëpunimi ndërkombëtar 

Arsimi I lartë
1.1. Hyrje 
Arsimi i lartë realizohet në përputhje me kornizën normative në Ligjin për Arsimin e Lartë nga viti 2018. 
Me formimin e Këshillit Kombëtar dhe përmes  realizimit të kompetencave të tij, pritet të përcaktohen parametrat dhe kriteret, avancimi i kornizës ligjore dhe nënligjore, të cilët do të kontribojnë për rritjen e cilësisë së arsimit të lartë, cilësisë së mësimdhënies, burimeve të personelit dhe materialit të kuadrit  mësimdhënës, si dhe pjesëmarrje më të madhe dhe më efektive të studentëve në sjelljen e vendimeve relevante  për procesin arsimor, statusin e tyre, të drejtat dhe mundësitë. Vetëm me detyra dhe qëllime të projektuara si këto  mund të pritet që Këshilli Kombëtar, si organ i pavarur dhe ekspert, për të dhënë kontribut të vërtetë dhe për të përmbushur pritjet për sigurim, vlerësim, zhvillim dhe avancim të  cilësisë në arsimin e lartë.
Këshilli Kombëtar do të udhëhiqet nga standardet dhe kriteret e ENQA në kontrollin e cilësisë dhe do të përpiqet të ruajë standard të lartë të menaxhimit të sistemit të cilësisë ISO 9001:2015 për arsimin e lartë, arsimin në distancë, veprimtaria kërkimore-shkencore dhe puna aplikative.
Procesi arsimor duhet të mundësojë që pas përfundimit të procesit arsimor, pjesërisht ose në të gjitha ciklet e arsimit, studentët të jenë në gjendje të krijojnë dhe të kontribuojnë në realizimin e situatës të qëndrueshme sociale, ekonomike dhe teknologjike në vend, të zotërojnë potencial. që do t'i kualifikojë ata si një brez i ri akademik me ide dhe praktika me ino vative për të tejkaluar sfidat që sjell e ardhmja.
Cilësia e arsimit të lartë në masë të madhe varet nga mënyra e financimit, pajisjeve dhe nga shkalla në të cilën zbatohen parimet e të mësuarit  gjatë gjithë jetës, transparencës, lëvizshmërisë së studentëve dhe kuadrit  mësimor-shkencor në arsimin e lartë, sistemi i sigurimit të cilësisë dhe menaxhimi, kontrollin dhe vlerësimin e cilësisë.
           Këto përpjekje do të jenë baza për përcaktimin e qëllimeve, aktiviteteve dhe vizionit që do ti përfshijë Programi Kombëtar për Arsimin e Lartë. 
Obligimi ligjor për të përcjell  zhvillimin e arsimit të lartë dhe harmonizimin e tij me standardet evropiane dhe ndërkombëtare kërkon ndërmarje të vazhdueshme të aktiviteteve . Propozimi i masave zgjidhjet dhe rekomandimet për përmirësimin e veprimtarisë së arsimit të lartë do të jenë pjesë e raportit që do t'i dërgohet në nivel vjetor Kuvendit dhe Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut.


Përpjekjen për ngritjen e cilësisë së arsimit të lartë Këshilli Kombëtar do ta realizojë dhe gjatë zbatimit së aktiviteteve në kuadër të kompetencave që kanë lidhje me normat dhe standardet për themelimin e institucioneve të arsimit të lartë dhe për kryerjen e veprimtarive të arsimit të lartë, në bashkëpunim me Bordin e Akreditimit, këto përpjekje do të inkorporohen në metodologjinë, standardet dhe procedurën për akreditimin e institucioneve të arsimit të lartë dhe për akreditimin e programeve të studimit dhe veçanërisht në standardet dhe procedurën për vlerësimin e jashtëm dhe vetëvlerësimin, në bashkëpunim me Bordin e Vlerësimit të Arsimit të Lartë.

           Vështrimet për paqartësitë në kornizën normative të përfshira në LAL nga viti 2018 do të do të transferohen në iniciativa për ndryshimin e tyre , precizimin , plotësimin  dhe tejkalimin  e kontradiktave të përmbajtura përmes  dispozitave në LAL.

            Themelimi i institucionit të pavarur të arsimit të lartë mundësohet nga LAL dhe është në kuadër të kompetencave të Këshillit Kombëtar, por kjo kompetencë me kujdes të jashtëzakonshëm do të zbatohet në kontekstin e normave dhe standardeve për cilësi. 

Cilësia nuk mund të arrihet dhe as të ruhet nëse nuk ndiqen arritjet krahasuese evropiane dhe ndërkombëtare, tendencat dhe nivelet e veprimtarisë shkencore dhe aplikative, prandaj është veçanërisht e rëndësishme të realizohet  akses në bazat e duhura të revistave. Në këtë kontekst, Këshilli Kombëtar do të bëjë përpjekje dhe do të përcaktojë bazat elektronike të të dhënave të revistave, përveç bazave të të dhënave të theksuara në nenin 2, paragrafi 1 pika 24 të LAL, të cilat i konsideron relevante nga çdo fushë e ndryshme shkencore-kërkimore e nivelit të parë sipas klasifikimit ndërkombëtar Frascati (shkencat natyrore-matematikore; shkencat tekniko-teknologjike; shkencat mjekësore dhe shëndetësore; shkencat bujqësore dhe veterinare; shkencat shoqërore dhe humane). 
Njëkohësisht, Këshilli Kombëtar do të duhet të ndërmarrë aktivitete në funksion të propozimit  të paktën një bazë të  punimeve tek të cilat MASH do të duhet t'u sigurojë  akses mësimdhënësve  dhe bashkëpunëtorëve, të përzgjedhur nga universitetet publike.
1.2 Nevojat dhe pritjet nga kuadri mësimor-shkencor
Nëpërmjet aktiviteteve të tij, Këshilli Kombëtar do të përpiqet të inkorporojë mekanizma që do të kërkojnë që kuadri mësimor-shkencor të përparojë  vazhdimisht procesin mësimor duke investuar kompetencat e veta shkencore dhe pedagogjike,përvojat dhe aftësitë nga veprimtaria shkencore, aplikative dhe njohuritë praktike.  Arsimimi i studentëve duhet të zhvillohet  me aplikimin e metodave moderne në sistemin e vlerësimit, organizimin e mësimdhënies, metodat didaktike dhe me plane mësimoredhe programe studimi që bazohen në përvojat dhe traditat më të mira të universiteteve evropiane.
Për të ruajtur cilësinë e arsimit të lartë, është e nevojshme që programet e studimit të synojnë marrjen e njohurive me të cilat studentët do të kualifikohen për gjërat që janë pjesë e mjedisit të teknologjisë së lartë që kërkon të kuptuarit e proceseve, por edhe iniciativën, aftësitë sipërmarrëse, aftësitë e bashkëpunimit, puna në ekipe, aftësia për marrjen e vendimeve , aftësia për përmirësim të mëtejshëm, aftësi për të zgjedhur informacione  relevante  në një mjedis të sasive të mëdha të informacioneve , aftësia për përpunimin e disa gjërave në të njëjtën kohë dhe aftësinë për integrimin krijues të njohurive me praktikën.
Për nevojat e arsimit dhe punës kërkimore-shkencore, duhet të angazhohet  kuadri  që ka dinjitet shkencor, profesionalizëm, konkurrencë, aftësi dhe gatishmëri për të perceptuar prirjet dhe tendencat e reja, metodat dhe teknikat e transferimit dhe verifikimit të njohurive dhe aftësive.
Për të përmirësuar cilësinë e arsimit të lartë, duke njohur situatën aktuale, Këshilli Kombëtar ka përcaktim  të  fuqishëm përmes  dokumenteve që do ti sjellë dhe përmes ndërmarrjes së aktiviteteve  për të realizuar kompetencat e saj në fushën e arsimit të lartë.
Nga mësimdhënësit  kërkohet të jenë të përgjegjshëm si për cilësinë e mësimdhënies ashtu edhe për nivelin e njohurive që u japin studentëve , për shkallën e kalueshmërisë së nxënësve dhe si të zbatohet dhe pranohet sjellja dhe veprimi etik. Për t'u lidhur me praktikën dhe aplikimin, është e dëshirueshme që në procesin mësimor të angazhohen mësimdhënës të përzgjedhur nga universitete të tjera, mësimdhënës të përzgjedhur në tituj kryesor , si dhe ekspertë të dalluar nga praktika, nga kompanitë dhe sektori ekonomik në vend, si  dhe profesorë vizitorë nga universitetet jashtë vendit , si dhe profesorë vizitorë nga universitetet jashtë vendit apo profesorë të huaj si lektorë të ftuar.  Mbështetja e sistemit të të mësuarit gjatë gjithë jetës është në përputhje me nevojat e tregut,e cila kërkon nga kuadri  mësimor dhe nga personeli kërkimor shkencor, ti monitorojnë  , avancojnë   dhe ti transferojnë këto njohuri.
Cilësia e arsimit të lartë duhet të monitorohet me përmirësim të vazhdueshëm dhe rritje të  burimeve materiale të universiteteve dhe njësive në përbërjen e tyre, sepse vetëm në këtë mënyrë mund të sigurohet mjedisi cilësor i punës dhe mjete moderne për mbajtjen e mësimit,punës  shkencore-kërkimore dhe mbështetje administrative-teknike.Mësimi në distancë kërkon domosdoshmërisht një rritje të pajisjeve me pajisje TIK për punonjësit dhe studentët, prokurimin dhe modernizimin e pajisjeve laboratorike në laboratorët kërkimore-shkencore dhe studentore, prokurimin e softuerëve të rinj, të licencuar, si dhe fuqizimin e pajisjeve të personelit administrativ dhe teknik. 
Realizimi i kujdesit të vazhdueshëm për punonjësit është i një rëndësie të veçantë, për numrin e tyre që përfshin mësimdhënësit, bashkëpunëtorët, personelin  administrativo-teknik dhe kujdesin. Ridefinimi i kornizës ligjore dhe  dhe mundësia financiare për menaxhimin autonom të politikës së personelit, ajo duhet të përputhet me nevojat dhe planet reale dhe të bazohet në treguesit e ngarkesës dhe numrin e programeve të studimit të akredituara.
1.3. . Statusi i studentëve
Përmirësimi i cilësisë së arsimit të lartë, rritja e atraktivitetit të tij sipas arritjeve moderne shkencore dhe programet e studimit të akredituara të orientuara nga nevojat e tregut kanë një emërues të përbashkët – studentët e motivuar të cilët do të qëndrojnë në vend gjatë të gjitha cikleve të arsimit dhe do të zbatojnë njohuritë dhe aftësitë e tyre në tregun vendas të punës. 
Këshilli Kombëtar do të përpiqet në kompetencat e tij të adresojë problemet me të cilat përballen studentët, të përmirësojë kriteret për standardin studentor, kushtet e studimit,  realizimin e rolit aktiv të studentëve në trupat  dhe organet e universiteteve dhe njësive të tyre,participimi  dhe efektivitetin e qëndrimeve  të shprehura, mendimet, propozimet dhe vërejtjet e studentëve, si dhe adresimi i problemit të ikjes  së kuadrit të ri shkencor cilësor dhe humbjes së pjesës më kreative të kapitalit njerëzor nga shteti, i cili ka pasoja katastrofike afatgjate dhe mund të përmirësohet pjesërisht  me  ngritjen e cilësisë së arsimit të lartë, me masa të përcaktuara për punësim, bursa të sudentëve  dhe lloje të tjera të mbështetjes dhe subvencioneve financiare.
        Veçanërisht është e rëndësishme nëse studentët kanë mundësi të përfshihen në punën kërkimore-shkencore në mënyrën edekuate . Në këto korniza duhet të inkurajohet botimi i punimeve të përbashkëta shkencore të studentëve dhe mentorëve të ciklit të dytë dhe të tretë të studimeve, si dhe vendosja e praktikës për qëndrimet e doktorantëve në qendrat universitare evropiane dhe institutet kërkimore-shkencore në funksion të përgatitjes dhe përmirësimi i metodave për përgatitjen e disertacionit. 
Këshilli Kombëtar, në kuadër të kompetencave të tij, duhet të adresojë  nevojat e studentëve me aftësi të kufizuara dhe të rregullojë kushtet në të cilat personat me aftësi të kufizuara dhe disa kategori të tjera personash të përcaktuar  do të lirohen  nga pagesa e participimit  gjatë ciklit të parë, të dytë dhe të tretë të studimeve..
Njëkohësisht, Këshilli Kombëtar për nxitjen e studentëve duhet të përcaktojë masat dhe kriteret për stimulimin e studentëve të talentuar dhe për dhënien e bursave për studentët që arrijnë rezultate mbi mesataren në studime. Në këtë mënyrë do të mund të motivohen që të ndërtojnë karrierën e tyre në vendin tonë, në vend që të shkojnë jashtë vendit  gjë që do të zvogëlohet  deri diku„ ikja e trurit"e cila si tendencë ka qenë e pranishme në dy dekadat e fundit.
Procesi i të mësuarit duke zbatuar standardet e vendosura arsimore, duhet të kontribuojë për kuadrin cilësor të trajnuar  në frymën e qasjes shkencore nga fusha përkatëse dhe njohurive dhe arritjeve të përshtatshme aplikative. E gjithë kjo në fokusin e saj ka zhvillimin e aftësive krijuese të studentëve për integrim më të lehtë në tregun e punës dhe verifikimin e njohurive dhe aftësive.
Në programet e studimit është e nevojshme të përcaktohet numri optimal i lëndëve të detyrueshme, por studentëve duhet t'u sigurohet liria dhe iniciativa për të zgjedhur në mënyrë të pavarur fushat për të cilat kanë prirje më të madhe përmes lëndëve zgjedhore që ofrojnë përmbajtje të përshtatura për tregun e punës,me një periudhë të ndërthurur multidisiplinare dhe kontributi i disiplinave të ndryshme shkencore, të cilat do t'u mundësojnë vetë studentëve të profilizojnë dhe individualizojnë aftësitë e tyre.
              Qasja në literaturë është veçanërisht e rëndësishme kurse për studentët biblioteka moderne dhe të dixhitalizuara që do të ndihmojnë në përvetësimin më të lehtë të përmbajtjes së provimeve, përgatitjen e punimeve  të diplomës, specialistëve, magjistraturës dhe doktoraturës.
2. . Veprimtaria kërkimore-shkencore
Ligji për Veprimtarinë Kërkimore-Shkencore (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 46/08, 103/08, 24/11, 80/12, 24/13, 147/13, 41/14, 145/15, 154/ 15, 30/16 dhe 53/16 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 257/20 dhe 163/21) nuk është aspak në përputhje me LAL, nga e cila rrjedh papajtueshmëri të kornizës ligjore. që duhet të sigurojë tërësinë e arsimit të lartë dhe veprimtarisë kërkimore-shkencore. Kjo situatë veçanërisht ndikon negativisht për mënyrën se si zhvillohet veprimtaria kërkimore-shkencore.. 
Veprimtaria kërkimore-shkencore, e cila është tërësisht e margjinalizuar, është një nga prioritetet kryesore të Këshillit Kombëtar dhe rilindja e saj do të kërkojë shumë përpjekje dhe aktivitete. Këshilli Kombëtar, në kuadër të kompetencave të tij, do të monitorojë zhvillimin e veprimtarisë kërkimore-shkencore dhe harmonizimin e tij me trendet evropiane dhe ndërkombëtare dhe do të propozojë masa, zgjidhje dhe rekomandime për përmirësimin e veprimtarisë kërkimore-shkencore. Aktivitetet do të përfshijnë përcaktimin e sferave të kërkimit shkencor të nivelit të tretë (fushat ), si plotësues i dy niveleve të Klasifikimit Ndërkombëtar Frascati dhe njohuritë e marra nga monitorimi i fushës  do të jenë të përfshira në Programin Kombëtar për Veprimtarinë Kërkimore Shkencore.
Me qëllim të forcimit të kapaciteteve dhe rritjes së cilësisë së instituteve shkencore dhe për zhvillimin e veprimtarisë kërkimore-shkencore, Këshilli Kombëtar do të përcaktojë normat dhe standardet për krijimin e instituteve shkencore dhe për kryerjen e veprimtarisë kërkimore-shkencore dhe do të propozojë fusha dhe programe prioritare në të cilat duhet të zhvillohen kërkimi shkencor, zhvillimi teknologjik dhe inovacionet. 
Nxitja e veprimtarisë botuese të mësimdhënësve si pjesë përbërëse e punës shkencore dhe kërkimore është veçanërisht e rëndësishme sepse është një nga mënyrat, konkluzionet dhe pikëpamjet që kanë dalur nga puna kërkimore shkencore të jetë në dispozicion për lexues më të gjerë, për studentët e të gjitha cikleve të arsimit, për praktikantët dhe për opinionin e interesuar. 
Studimet e doktoraturës duhet të sigurojnë përvetësimin e arsimit të lartë,, i cili në masë të madhe  bazohet në punën kërkimore-shkencore. Përgatitja e punimit së doktoraturës përfaqëson kontribut të drejtpërdrejtë shkencor dhe përfaqëson  bazë për të vërtetuar kompetencat e veta shkencore. Nisur nga ky përcaktim, Këshilli Kombëtar  do të përpiqet të avansojë kornizën ligjore për vendosjen e studimeve të doktoraturës dhe do të monitorojë zbatimin e tij  në mënyrë që të identifikohen nevojat dhe sfidat në këtë cikël të arsimit.E gjithë kjo është për  të vetmin qëllim që të inkurajohen studentët e studimeve universitare për të vazhduar studimet në ciklin e dytë dhe të tretë të studimeve me informim dhe motivim në kohë.
Margjinalizimi reflektohet edhe në mungesën e shkallës minimale të unifikimit të tre aktiviteteve bazë - arsimi, kërkimi dhe veprimtaria inovative. në proces të vazhdueshëm të reduktimit të kapaciteteve kërkimore-shkencore, të shprehura me ngecje në rinovimin e kuadrit mësimor-shkencor, ngadalësim të punës së institutit, shuarje të bërthamave kërkimore dhe mosekzistencë të infrastrukturës së përshtatshme. Pa inkorporimin e punës kërkimore-shkencore, studimet pasuniversitare dhe të doktoratës humbasin cilësinë dhe kontributin e tyre në avancimin e nevojave shoqërore -ekonomike dhe tekniko-teknologjike të tregut.
Veprimtaria kërkimore-shkencore duhet të rrisë interesin tek të rinjtë për depërtim më të thellë në lëminë  ku ata realizojnë  arsimin e lartë.
Resurset janë një problem i veçantë dhe nuk ka dyshim që nevoja për modernizimin e pajisjeve kërkimore-shkencore, laboratorëve të pajisur në mënyrë moderne me instrumente, reagentë dhe pajisje të tjera, por edhe staf të trajnuar që do të duhet të avancohet  vazhdimisht dhe të ndjekë trendet evropiane.  Në kuadër të veprimtarisë shkencore dhe kërkimore, rëndësi ka edhe mbështetja për themelim si dhe sigurimi i burimeve financiare për mbështetjen e qendrave,për përsosmëri, mbështetjen e grupeve kërkimore brenda universiteteve ose instituteve kërkimore.
Është e nevojshme t'i kushtohet vëmendje bashkëpunimit shkencor ndërkombëtar dhe transferimit të njohurive dhe aftësive, në projektet bilaterale kërkimore-shkencore, si dhe mundësimin e pjesëmarrjes së studiuesve shkencorë vendas në tubime shkencore ndërkombëtare dhe qëndrime studimore jashtë vendit si dhe parashikimi i mjeteve  buxhetore si investime të veta që janë të nevojshme për pjesëmarrje në projekte ndërkombëtare dhe evropiane
3. Sistemi i financimit të veprimtarisë së arsimit të lartë dhe kërkimit shkencor
          Nuk ka sistem të qëndrueshëm të ndërtuar në Republikën e Maqedonisë së Veriut për financimin e veprimtarive të arsimit të lartë dhe kërkimit shkencor.
          Të dhënat tregojnë se investimet publike në arsim janë mbajtur në nivel shumë të ulët. Ndërsa në BE ato arrijnë në rreth 2.2% të PBB-së, treguesi për Republikën e Maqedonisë së Veriut është shumë nën mesataren. Situata është edhe më e keqe me investimet në kërkim dhe zhvillim. Indikatori për intensitetin kërkimor-shkencor – pjesëmarrjen e investimeve për kërkimin dhe zhvillimin në PBB nën 0.4% është ndër më të ulëtat në rajon. 
           Kompetencat e Këshillit Kombëtar ,janë jashtëzakonisht serioze për sa i përket përcaktimit të masave  dhe kritereve për financimin e arsimit të lartë dhe për financimin e veprimtarive kërkimore-shkencore.
         Këshilli Kombëtar është i bindur se është i nevojshëm rishikimi i modelit të financimit të arsimit të lartë dhe veprimtarive kërkimore, duke marrë parasysh nevojat e universiteteve, stafit mësimor, stafit kërkimor, mbështetjen administrative-teknike, sistemet e TIK-ut dhe nevojat e studentëve.. 

           Për të shqyrtuar model të ri dhe të qëndrueshëm të financimit, përkatësisht për shpërndarjen e burimeve publike në universitetet maqedonase, duhet të përdoret kontributi i Bankës Botërore, qëllimi i të cilit ishte forcimi i konkurrencës së universiteteve në nivel kombëtar dhe. kontekstin ndërkombëtar. Modeli i ri për financimin e arsimit të lartë duhet të stimulojë përcaktimin e programeve të studimit me interes publik të cilat duhet të kenë vëmendje prioritare për sa i përket financimit publik; promovimi i diversitetit të misioneve të universiteteve (mësimdhënie, kërkimore, punë rajonale, etj.); harmonizim me reformat që janë thelbësore për pjesëmarrjen e plotë në procesin e Bolonjës; ndërkombëtarizimi i arsimit të lartë dhe forcimi i kontributit të universiteteve në zhvillimin lokal dhe rajonal.
       Financimi duhet të ndahet në disa sfera me parakushte të përcaktuara, gjegjësisht financimi i institucioneve të arsimit të lartë sipas kritereve të përcaktuara të matshme, financimi në bazë të suksesit të arritur dhe rezultateve të realizuara, si dhe financimi për të cilin parakusht është promovimi i modeleve të reja dhe inovative. Kjo mënyrë e financimit do të mbulonte tre shtyllat kryesore – arsimin, veprimtarinë kërkimore-shkencore dhe inovacionin.
4. Bashkëpunimi ndërkombëtar
Bashkëpunimi ndërkombëtar është komponent i rëndësishëm i cili i  bashkon arsimin e lartë dhe veprimtarinë kërkimore-shkencore dhe si prioritet duhet të jetë i ndërthurur në të gjitha aktivitetet dhe veprimtaritë  që kryejnë universitetet dhe njësitë në përbërjen e tyre. E kuptuar si burim i mjeteve financiare dhe materiale për punë kërkimore-shkencore dhe si proces i përvetësimit dhe transferimit të njohurive, duhet të përfshijë aktivitetin  e kuadrit mësimor dhe të studentëve. Këshilli Kombëtar do të ndjekë trendet evropiane, programet e BE-së në kuadër të arsimit të lartë dhe veprimtarisë kërkimore-shkencore, me synim identifikimin  e praktikave të mira që mund të çojnë në përmirësimin e situatës në vendin tonë, si në kuptimin normativ ashtu edhe në nivelin e politikave në sferën e kompetencës së Këshillit Kombëtar. Bashkëpunimi ndërkombëtar mundëson sigurimin e asistencës dhe mbështetjes edekuate  teknike, organizative dhe administrative, e cila është e mirëseardhur dhe mundëson zgjerimin e horizonteve dhe perspektivave të kuadrit dhe studentëve.
        Duhet theksuar se bashkëpunimi ndërkombëtar ka rëndësi të veçantë për zhvillimin e shtetit, por edhe për afirmimin e tij në sferën intelektuale akademike ndërkombëtare, për shikueshmëri dhe njohje më të madhe ndërkombëtare.
Është e rëndësishme pjesëmarrja e universiteteve tona në programin kyç për financimin e kërkimit dhe inovacionit në BE - Horizon Europe, ku Republika e Maqedonisë së Veriut si vend kandidat për anëtarësim në BE konkurron në baza të barabarta me vendet e tjera nga Horizon Europa. si dhe Programi +Erasmus, për të cilin kontribuon veçanërisht fakti që vendi ynë është mbajtës i Kartës  + Erasmus për mobilitetin në Arsimin e Lartë.
                     Përcaktimi i vendosur i Këshillit Kombëtar është të inkurajojë dhe mbështesë mobilitetin e kuadrit mësimdhënës dhe studentëve, të vendosë dhe të mbajë kontakte me mësimdhënësit  tanë që jetojnë dhe punojnë jashtë vendit, të përfshijë ekspertë nga jashtë për shkak të sondimit   të mendimeve dhe qëndrimeve e cila do të ndihmojë në përgatitjen  e dokumenteve të rëndësishme me rëndësi kombëtare për Republikën e Maqedonisë së Veriut, si dhe për të mbështetur rrjetëzimin e universiteteve tona me institucionet partnere jashtë vendit.

 Në punën e tij, Këshilli Kombëtar do të konsultojë analiza dhe raporte krahasuese që mund të përdoren si burim i praktikave të mira në planifikimin strategjik, programet kombëtare, kornizën normative dhe veprimtarinë  aplikative.

Këshilli Kombëtar do të monitorojë dhe do të jetë aktiv në dhënien e propozimeve  dhe mendimeve  për iniciativat në lidhje me programet dhe projektet për bashkëpunim ndërkombëtar, gjithmonë me  qasje mbështetëse dhe konstruktive për të shfrytëzuar nga përfitimet e bashkëpunimit ndërkombëtar.

           Këshilli Kombëtar do të përpiqet në çdo rast të theksojë rëndësinë e bashkëpunimit ndërkombëtar dhe përmes Komisionit të posaçëm për Bashkëpunim Ndërkombëtar, e cila ka për qëllim të lidhë ekspertë nga shtete  dhe lëmi  të ndryshme shkencore dhe për të përmirësuar përshtypjen se bashkëpunimi ndërkombëtar është mjaft mirë i organizuar dhe i mbështetur në mënyrë adekuate institucionalisht. Në këtë kuptim, gjatë zhvillimit dhe zbatimit të kornizës normative dhe programeve kombëtare, Këshilli Kombëtar do të nxisë realizimin e projekteve për studime pasuniversitare dhe postdoktorale jashtë vendit, qëndrimet kërkimore-shkencore si mysafir-studiues ose profesor vizitor në universitete dhe institute shkencore jashtë vendit, si dhe pjesëmarrje në projekte për rrjetëzimin e studiuesve dhe institucioneve, pjesëmarrje në projekte kërkimore-shkencore etj.
            Një nga angazhimet e Këshillit Kombëtar është të përpiqet që të gjitha aktivitetet ndërkombëtare të jenë  në mënyrë edekuate të vlerësuara  në kornizë të zhvillimit të karrierës së kuadrit akademik dhe studentëve të të tre cikleve të studimit. Mundësitë për aktivitet në nivel ndërkombëtar duhet të kuptohen edhe si një nxitje për avancimin e mëtejshëm të njohurive, përvetësimin e aftësive, por edhe shkëmbimin e përvojave, me synimin e futjes dhe aplikimit të tyre në vendin tonë.
Dokumentet kombëtare që do të përgatiten nga Këshilli Kombëtar duhet të kontribuojnë në rritjen e motivimit të stafit mësimdhënës dhe studentëve për të shfrytëzuar mundësitë për mobilitet, përmirësim të koordinimit me institucionet e tjera shtetërore, ulje të barrierave administrative, burokratizimi dhe ngadalësimi i  gjithë procesit.
Bashkëpunimi ndërkombëtar duhet të përdoret edhe për qëllimin e pjesëmarrjes dhe zbatimit të përbashkët të aktiviteteve më serioze mësimore dhe kërkimore-shkencore, trajnime për menaxhimin me projekte dhe mjete  financiare të marra në kuadër të projekteve me shenjë  ndërkombëtare. Trajnimi i personave që në universitetet dhe njësitë e tyre do të jenë në gjendje të menaxhojnë projekte ndërkombëtare në të gjitha aspektet që kërkon ky menaxhim, do të ndihmojë për motivim më të madh, për të tejkaluar  qëndrimet  se menaxhimi i projekteve të huaja është jashtëzakonisht i mundimshëm, rraskapitës, mosmirënjohës. dhe për shkak të gjithë kësaj, është  proces jashtëzakonisht dekurajues.
Zgjidhjet për përmirësimin e bashkëpunimit ndërkombëtar mund të lokalizohen në disa aspekte: vendosja e  kornizës ligjore që do të mundësojë vlerësimin dhe inkurajimin e bashkëpunimit ndërkombëtar dhe ndikimin pozitiv të tij në zhvillimin e karrierës së kuadrit  akademik; afirmimi, gjegjësishtë reformimi i mekanizmit të përdorimit të “"viti i sabatit” në kornizë  të arsimit të lartë në vend; vendosja e kornizës  ligjore që do të stimulojë dhe mundësojë menaxhim të lehtë të mjeteve financiare nga burime ndërkombëtare për qëllime shkencore dhe kërkimore, përjashtimin e tyre nga kornizat administrative-financiare për funksionimin e buxhetit, menaxhimi autonom i të njëjtit, nga ana e universiteteve, të udhëhequr nga rregullat për përgjegjshmëri dhe transparencë, futja e mekanizmave të kontrollit, të ndryshëm nga ata të zakonshëm për institucionet e tjera buxhetore; ndryshime në rregullat për tatimin e mjeteve  që vijnë nga jashtë për qëllime akademike dhe kërkimore shkencore; vendosja e kornizës ligjore  për pranim të lehtë të donacioneve dhe pajisjeve për qëllime akademike dhe kërkimore shkencore; vendosja e kornizës ligjore  për të lehtësuar procedurat për qëndrim afatgjatë të personave nga jashtë në vend, në bazë të bashkëpunimit akademik;avancimet e Njësive për bashkëpunim ndërkombëtar në universitete, të cilat duhet të kenë kapacitete administrative shumë profesionale (struktura kadrovike    nga profili i profesionistëve për  menaxhimin  e  projekteve, lektorëve dhe ekspertëve në lëmin  e punëve  financiare dhe administrative) për të ndihmuar në përgatitjen e aplikacioneve për projekte ndërkombëtare dhe menaxhimin administrativ të projekteve aktuale;  futja e bazave  për stimulimin financiar të anëtarëve të bashkësisë  akademike, të cilët sollën në vend projekte ndërkombëtare për shkak të kompetencës dhe reputacionit të tyre ndërkombëtar; mbështetjen e projekteve shkencore bilaterale .

Këshilli Kombëtar do të përpiqet të krijojë bashkëpunim me Shoqatën Evropiane për Sigurimin e Cilësisë në Arsimin e Lartë (ENQA), e cila u formua pikërisht për ta ndihmuar bashkëpunimin në Evropë në arsimin e lartë
6. Aspekte të tjera të lidhura me funksionimin e Këshillit Kombëtar
· Sigurimi i mjeteve  financiare për kompensimin e anëtarëve të Këshillit Kombëtar dhe personave të jashtëm që do të përfshihen në realizimin e veprimtarive të Këshillit Kombëtar

· Akomodimi hapësinor i Këshillit Kombëtar në hapsirë  me madhësi të përshtatshme duke marrë parasysh numrin e anëtarëve të Këshillit Kombëtar në të cilin do të mbaheshin seancat me prezencë fizike,  i cili do të pajisej edhe me pajisje teknike për mbajtjen e seancave, përmes platformës elektronike apo seancave hibride, si dhe arkivi do të ruhej gjithashtu në të njëjtën hapsirë, sepse është e nevojshme, përveç mobiljeve kryesore  të ketë kasafortë metalike të veçantë për sigurinë e vulave dhe dokumenteve të tjera.
IV. KORNIZA KOHORE E AKTIVITETEVE TË KËSHILLIT KOMBËTAR PËR ARSIM TË LARTË DHE VEPRIMTARI SHKENCORE-KËRKIMORE - PROGRAMI KATËRVJEÇAR I PUNËS PËR PERIUDHËN

V. QERSHOR VITI 2021-QERSHOR VITI  2025
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Nr.
	Аktiviteti/Njoftimi
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	
	
	Muaji

7-9
	muaji10-12
	muaji 1-3
	muaji 4-6
	muaji7-9
	muaji10-12
	muaji 1-3
	muaji 4-6
	muaji 7-9
	muaji 10-12
	Muaji

1-3
	muaji 4-6
	muaji 7-9
	muaji 10-12
	Muaji

1-3
	muaji 4-6

	1.
	Raport mbi zhvillimin e arsimit të lartë dhe harmonizimin e tij me standardet evropiane dhe ndërkombëtare,

  me masat e propozuara,

  zgjidhje dhe rekomandime për përmirësimin e veprimtarisë së
 arsimit të lartë
	
	
	
	x
	
	
	
	x
	
	
	
	x
	
	
	
	x

	2.
	Propozim Programi Kombëtar

për arsimin e lartë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	x
	
	

	3.
	Rregullore për normat dhe standardet për institucionet e arsimit të lartë dhe për kryerjen e veprimtarive të arsimit të lartë
	
	
	x
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.
	Rregullore për përmbajtjen e programeve të studimit në përputhje me Ligjin për Arsimin e Lartë (neni 140)
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.
	Propozim Dekreti
për masat dhe kriteret për financimin e arsimit të lartë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	x
	
	

	6.
	Propozim Dekreti
për masat dhe kriteret për stimulimin e studentëve të talentuar dhe për bursat për studentët që arrijnë rezultate mbi mesataren në studime.
	
	
	
	x
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7.
	Rregullore për metodologjinë, standardet dhe procedurën për akreditimin e institucioneve të arsimit të lartë dhe për akreditimin e programeve të studimit (me propozim të Bordit të Akreditimit)
	
	x
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8.
	Rregullore për standardet dhe procedurën e vlerësimit të jashtëm dhe të vetëvlerësimit (me propozim të Bordit për Vlerësimin e Arsimit të Lartë)
	
	x
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9.
	Propozimi i anëtarëve të komisionit amë për themelimin  e institucionit të pavarur të arsimit të lartë
	Spas nevojës

	10.
	Propozim Dekreti që rregullon të drejtën e personave me aftësi të kufizuar dhe personave të tjerë për t'u liruar  nga participimi në studim
	
	x
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11.
	Rregullore i cili përcakton titujt profesionalë dhe shkencorë, në përputhje me ligjin (LAL, neni 137-138)
	
	
	
	
	
	
	x
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12.
	Rregullore për përmbajtjen dhe formën e raportit të punës së rektorit
	
	x
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13.
	Programi katërvjeçar dhe njëvjeçar për punë
	
	x
	
	x
	
	
	
	x
	
	
	
	x
	
	
	
	

	14.
	Rregullore për punë
	x
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15.
	Propozim Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut

për shkarkimin e anëtarit të Këshillit Kombëtar

i cili nuk i kryen kompetencat e përcaktuara me ligj dhe rregullore të tjera për më shumë se gjashtë muaj
	Spas nevojës

	16.
	Bazat e të dhënave elektronike të revistave dhe fushave në të cilat do të merren parasysh përkthimet e veprave kapitale për referencë publikimesh shkencore
	
	
	x
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17.
	Lista e ngjarjeve relevante vendase dhe ndërkombëtare ku performancat artistike merren parasysh për akreditimin e mentorëve
	
	
	x
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18.
	Propozim Dekreti për përcaktimin esferave (fushave) kërkimore-shkencore të nivelit të tretë, si shtesë e dy niveleve të klasifikimit ndërkombëtar Frascati
	
	
	
	
	
	Х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	19.
	Propozime për harmonizim me Klasifikimin Kombëtar të Profesioneve sipas  plotësimit të  dy niveleve  të  Klasifikimit Ndërkombëtar Frascati
	
	
	
	
	
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20.
	Raport për zhvillimin e veprimtarisë kërkimore-shkencore dhe harmonizimin e tij me trendet evropiane dhe ndërkombëtare, me masat, zgjidhjet dhe rekomandimet e propozuara për përmirësimin e veprimtarisë kërkimore-shkencore.
	
	
	
	x
	
	
	
	x
	
	
	
	x
	
	
	
	x

	21.
	Propozim për Program Kombëtar për Veprimtarinë Kërkimore Shkencore
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	x
	
	

	22.
	Propozim Fushat dhe programet prioritare për kërkimin shkencor dhe zhvillimin teknologjik
	vazhdimisht

	23.
	Propozime dhe mendimi për iniciativa në lidhje  me programet dhe projektet e bashkëpunimit ndërkombëtar
	vazhdimisht

	24.
	Rregullore për normat dhe standardet për themelimin  e instituteve shkencore dhe për kryerjen e veprimtarisë kërkimore-shkencore
	
	
	x
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	25.
	Propozim Dekret për masat dhe kriteret e financimit të veprimtarisë kërkimore-shkencore
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	x
	
	

	26.
	 Propozim    Baza (bazat) e punimeve në të cilat ministria kompetente  për punët  e arsimit të lartë siguron akses mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve të përzgjedhur në universitetet publike
	
	
	x
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	27.
	Çështje të tjera sipas ligjit
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	28.
	Kodi i Etikes
	x
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	29.
	Propozime - Shqyrtimi/dhënja  e rekomandimeve për aktet ligjore dhe nënligjore lidhur me kompetencat e Këshillit Kombëtar
	vazhdimisht

	30.
	Shkëmbimi i përvojave me trupa të ngjashëm në vende të tjera
	vazhdimisht

	31.
	Përfshirja e ekspertizës së huaj profesionale për kompetenca të veçanta (p.sh. Banka Botërore, Bashkimi Evropian)
	vazhdimisht


Shenime: хххххххххrrjedha e aktivitetit                      х (përfundimi i altivitetit) ххххх
Shkup, 02.12.2021




                                          KRYETARË

Nr.1410-72 të datës 3.12.2021                                                           prof. Dr. Тodor Serafimovski, s.r.

SHTOJCA 1

                      KUVENDI I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT

        Në bazë të nenit 42 paragrafi (1) të Ligjit për Arsimin e Mesëm * ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë " numër  82/18), Kuvendi i Republik[ës së Maqedonisë së Veriut  , në seancën e mbajtur më datë 21 prill 2021 solli  
VENDIM PËR ZGJEDHJEN E ANËTARËVE TË KËSHILLIT KOMBËTARË PËR ARSIMIN E LARTË  DHE VEPRIMTARISË  SHKENCORE-KËRKIMORE 

I. Për anëtarët e Këshillit Kombëtar për Arsimin e Lartë dhe veprimtarin shkencore-kërkimore përzgjedhen : 

1) prof. Dr. Mazhanna Severin - Kuzmanovska, nga sfera kërkimore shkencore nga  niveli i parë sipas Klasifikimit Ndërkombëtar Frascati të Shkencave Natyrore dhe Matematikore, nga Universiteti "Shën. Kliment Ohridski" - Manastir, me propozim të Konferencës Ndëruniversitare; 

2) prof.Dr.Todor Serafimovski, nga sfera  shkencore-kërkimore nga niveli i parë sipas klasifikimit ndërkombëtar Frascati të shkencave tekniko-teknologjike nga Universiteti "Goce Dellçev"-Shtip, me propozim të Konferencës Ndëruniversitare;

3) prof. Dr. Rade Rusevski, nga sfera  shkencore-kërkimore nga  niveli i parë sipas klasifikimit ndërkombëtar Frascati të shkencave bujqësore dhe veterinare nga Universiteti "Shën. Kirili dhe Metodi"-Shkup, me propozim të Konferencës Ndëruniversitare;

4) prof. Dr. Gordana Lazhetiq, nga sfera e kërkimit shkencor nga  niveli i parë sipas klasifikimit ndërkombëtar Frascati të shkencave shoqërore nga Universiteti "Shën. Kirili dhe Metodi"-Shkup, me propozim të Konferencës Ndëruniversitare.; 

5) prof. Dr. Fatmir Sulejmani, nga sfera e kërkimit shkencor nga niveli i parë sipas klasifikimit ndërkombëtar Frascati të shkencave humane nga Universiteti i Tetovës, me propozim të Konferencës Ndëruniversitare;

6) prof. Dr. Mirjana Popovska, nga sfera  shkencore-kërkimore nga niveli i parë sipas klasifikimit ndërkombëtar Frascati të shkencave të mjekësisë dhe shëndetësisë nga Universiteti "Shën Kirili dhe Metodi"-Shkup, me propozim të Konferencës Ndëruniversitare;

7) prof. Dr. Vesna Gershan, nga sfera  shkencore-kërkimore nga  nivelit i parë sipas Klasifikimit Ndërkombëtar Frascati të Shkencave Natyrore dhe Matematikore nga Universiteti "Shën .Kirili dhe Metodi"-Shkup, me propozim të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut; 

8) prof. Dr.  Nderim Zeqiri, nga sfera  shkencore-kërkimore nga  niveli i parë sipas klasifikimit ndërkombëtar Frascati të shkencave tekniko-teknologjike nga Universiteti i Tetovës, me propozim të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut;

9) prof.Dr. Daniella Pop Gjorçeva, nga sfera  shkencore-kërkimore nga  niveli i parë sipas klasifikimit ndërkombëtar Frascati të shkencave të mjekësisë  dhe shëndetësore nga Universiteti "Shën. Kirili dhe Metodi"-Shkup, me propozim të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së  Veriut;

10) prof. Dr. Aleksandra Martinovska-Stojçeska, nga sfera  shkencore-kërkimore nga  niveli i parë sipas klasifikimit ndërkombëtar Frascati të shkencave bujqësore dhe veterinare nga Universiteti "Shën. Kirili dhe Metodi"-Shkup, me propozim të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së  Veriut;

11) prof.Dr.Faton Shabani, nga sfera  shkencore-kërkimore nga  niveli i parë sipas klasifikimit ndërkombëtar Frascati të shkencave shoqërore nga Universiteti i Tetovës, me propozim të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut.; 

12) prof.Dr. Jusuf Zekiri, nga sfera  shkencore-kërkimore nga  niveli i parë sipas klasifikimit ndërkombëtar Frascati shkencat humane nga Universiteti i Evropës Juglindore, me propozim të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut; 

13)Akademik Lupço Kocarev, kryetar dhe anëtar i Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Maqedonisë, me propozim të Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Maqedonisë.

14) Dr. Tatjana Shtjerova Dushkovska, drejtoreshë e Drejtorisë së shoqatave dhe odave rajonale në Odën ekonomike të Maqedonisë, me propozim të Odës Ekonomike të Maqedonisë dhe

15) Dimitar Stevçev, student i rregullt në Fakultetin e Mjekësisë në Shkup në Universitetin "Shën. Kirili dhe Metodi"-Shkup, me propozim të Konferencës Ndëruniversitare nga radhët e studentëve.

II. Ky vendim hyn në fuqi në ditën e sjelljes së tij ,dhe do të publikohet në  "Gazetën Zyrtare  të Republikës së Maqedonisë së Veriut”

  KUVENDI I REPUBLIKËS S[ MAQEDONISË SË VERIUT  

Nr. 08 2046/1 21 prill viti 2021 Shkup

 Kryetar  i  Kuvendit  të Republikës së Maqedonisë së Veriut, 

Mr Talat Xhaferi , s.r.

(Gazeta Zyrtare  e  RMV, nr :88/2021 e datës 22.04.2021 )
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